(*) Faço saber~ que o Senado Federal aprovou, nos termos do artigo 52, inciso V, da Constituição, 

e eu, Nelson Carneiro, Presidente, promulgo a $eguinte 

RESOLUÇÃO N' 203, DE 1988 

Autoriza o Governo do Estado do Mato Grosso a realjzar operações de empréstimo 
externo no valor de US$ 26,450,000.00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e cinqüenta mil 
dólares americanos). 

Art. l' É o Governo do Estado do Mato Grosso, nos termos do art. 52, inciso V, da~ Constituição 
Federal, autorizado a realizar operações de empréstimo externo no valor de US$ 26,450,000.00 (vinte e 
seis milhões, quatrocentos e cinqüenta mil dólares americanos), junto à empresa argentina Medicina Integral 
Privada S/ A- MJPSA, destinados a financiar a construção e equipagem de quatro hospitais de média comple­
xidade, nas cidades de Cuiabá, Cáceres, Colíder e Rondonópolis, no Estado. 

Art.

[...]

19 É o Ministro da Fazenda autorizado a reiterar a garantia da União a debêntures não conversíveis 
em ações, já emitidas pela Siderurgia Brasileira SA - Siderbrás, observada a legislação pertinente. 

§ 19 A garantia expressa neste artigo é restrita a 437.000 (quatrocentas e trinta e sete mil) debêntures 
da série A e 2.631.000 (dois milhões, seiscentos e trinta e uma mil) debêntures das séries B e C, previstas 
na emissão original. 

§ 2• A garantia expressa neste artigo não ulrapassará o valor em cruzados novos equivalente 
a 3.600.000,000 (três bilhões e seiscentos milhões), de Bônus do Tesouro Nacional- BTN. 

Art.

[...]

Art., 3" O vencimento ou saláriõ do ntvel 
inicial dos cargos em. comissão e das funções 
de confiança, integrantes_ do Grupo-Direção 
e- Assessoramenro Superiores do Piano de 
OasS:ifkação de Cragos a que se refere o art 

--19 deste Decreto-Lei, é fixado em NCz$ 
15.000,00 (quinze mil cruzados). 

Parágrafo único. Os demais vencimentos 
e salários serão determinados mediante a va- _ 
fiação do valor fixado neste_ artigo, à raz8o 
de 14% (quatorze por cento), em relação aos 
níveis anteriores. 

...................................................................................

[...]

§ s~ Na ascensão de que trata o parágrafo 
anterior, que será realízada no prazo de um 

.ano, serão. reservados dois terços das vagas 
para a clientela interna. 

Art. 79 O valor do salário de Analista de 
Assistência Social, da 3·' Classe, Padrão I, que 
corfesponderá a Ncz$ 4.173,66 (quatro mil 

cento e setenta e três cruzados novos e ses­
senta e seis centavos), servirá de base para 
a fixação do valor do salárjo dos demais inte-: 
grantes da Carreira As.sistência Social PúbliCa 
no Distrito Federal, pbservados·os índices es-

- tabelecidos na Tabela de Escalonamento Ver­

[...]

Temas a honra de submeter à elevada con­

-~I~~-ão de_'-:'ossa Excelência o anexo ProJeto 
de Lei, que autoriza o Poder Executivo a abrii 
ao Orçamento do Distrito Federal (Lei n" 3, 

--- de 21 de dezembro de 1988}, créditos suple­
mentares até o limite de NQ$ 282:216.000,00 
(duzentos e oitenta e dois milhões, duzentos 
e dezesseis mil cruzados novos). 

O ajUstamento Previsto na receita do cor­
rente exercido, conforme Quadro I, decorre 
de um esforço adicional para incremento da 
arrecadaçáo do Imposto sobre Operações Re­
lativas à Circulação de Mercadorias, sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interes­